H' δ' εφ' ύπηγών ή τέρμαθ' ειδε πς άρχη

H' εδρον, μέσθαι δ' έποτ' ενι σταδία, i. Aut enim qui juve-

ncm

nem vidisset ad carcerem, aut ad metam summam, nunquam in medio curriculo, tanta videlicet ipsius erat velocitas, ut merito quis eum predicaret τὸν τὸ σκέλην ῥίπτοντα, i. qui agiliter crura concitaret ac velociter se in pedes coniceret, nec secus, atq; quum equus stimulis & calcaribus sentit se acerrimè perfolium ab equite. Præterea in rotis delideratur præpositio à rotis non tanta meta, dum circumageretur curiens: quæ vox tota à Grammaticis ex eo dicitur, quod facilis volubili & veloci circumactu ex una Hapside, (quæ dicitur aliter Græcè ἵπτις, ἡδὲ τὸ ἵπτις, ab eundo, vel etiam, ὁππότε, ἡδὲ τὸ ὁππότε, à concitando, præsertim quum Hapsis est lignea, sed quum est ferrea & lignæ superaddita, dicitur ἡπτις) ruat in altetam, ut trochus decursu in varios agitur orbes. Eandem Hesy chius dicit ἡπτις, definitq; τὸ ἡπτις ὁππότε, currus circumferenti. Est quoq; ne tibi videar hic prolixè loqui, τὸ ἡπτις, Hippocrati ἡπτις ὁππότε, i. mentis læsio & offensa, πηδῶ, τὸ ἡπτις, quod idem est ipsi, quod lædi, & tentari, tanquam diceret, tactam mentem & læsam, ut Gale nus exponit commentar. 3. eis τὸ ἡπτις διατῆς ὁππότε.

Palma] Est arbor ἡμπεδοφυλλῶ, quod semper vireat: cuius periphrasin tertius & quartus Psalmi primi versus iuxta vim huius epitheti verè videtur continere, sic à Plinio lib. 13. cap. 4. notatà. Gaudet & virens, totoq; animo bibere amat. sed discite ex Agellio cap. 6. lib. 3. & lib. 8. Probl. 4. Symposiorum ex Plutarch. & ex Hieron. Mercuriali lib. 1. variarum lect. cap. 3. & lib. 10. Metamorph. Lenta victoris præmia palma. Item ex Eustathio in Dionys. Periegese de Bablyone vigere in Phœnicia, vnde nomen Græcum mutuata est, ὁππότε. & in Palæstina interdum annos 100. Item ex Plin. libr. 16. capit. 42. palmam onerat am fornicari. Item ex Xenophont. lib. 7. Pæd. ἡπτις ὁππότε πηδῶ, ὁππότε φόνιξ, ὁππότε βάλανος, ὁππότε κερύνητος, ὁππότε ὄνοι κωνίλοι: ideoq; τὰ ὁππότε φόνιξ, βάλανος, ἡ κλάδος, rami & termites palmarum sic dicuntur ὁππότε τὸ βάλανος, quod tantò magis se soleat erigere & sursum tollere, quanto vehementius premi videantur. Vis autem & natura palmæ hoc epigrammate Alciati exprimitur,

Nititur in pondus palma, & consurgit in altum:
Quo magis & premitur, hoc magis tollit onus.
Fert & odor atas, bellaria dulcia, glandes,
Quas mensas inter primus habetur honos.
I puer, & raptans ramis has collige mentis
Qui constantis erit, præmia digna feret.

Disce, inquam, ex his vim & naturam palmæ in obnitédo ponderibus, & cur ὁ φόνιξ λέγεται ἐπιρροφῆς ἢ ἀκρόκομος: iuxta hanc naturam (quæ eam ob rem victoribus aptissimè tribuitur & convenit) atq; propter nobilitatē castæ Palladis non vult cum vite maritari. Epigram. Græco cap. 11.

Παλλάδι εἰρή φυτόν. Βρομῶν τῆ με εὐλίθετε κλάνας
Αἶρετε τὸς βότρυας, κερύνην ἢ μεδύα.

Palladis sum planta, quid me premitis vos, Bacchi palmites. Tollite racemos, sum virgo abstemia. Illa autem institui ac deferri victoribus cœpit ætate Thesei, sicut Plutarch. scribit in ipsius vita, & 8. lib. Sympos. probl. 4. ut dicitur epod. 16. de termitē palmæ. Terrarum dominos] Hoc certè ἀμφιβόλος & ambiguè dictum, de Romanis ne longè lateque dominaribus, an de diis vniuersitatis reatoribus. Ita quoque Ovidius de Ioue, — & domino dignè solvere vota Ioui: malo equidem de Olympionicis, quales fuerunt Hercules, Alcibiades, Coræbus, Heraclides, & de similibus suis victoriis ad immortalitatem cōsecratis intelligere: quod est, euehi ad deos. Vox autem dominus, definitur propriè princeps familie, aut qui præest domui, & inclinatur à domo, ut hoc à Græco δόμος, hocq; rursus ὁππότε τὸ δέμεν, ab extruendo, verbū præterquā in præteritis inusitatū. Euehit ad.] Quod Græci dicunt, ἀλάγει εἰς θεὸς, inter deos refert & imortales facit.

RHET. TROPOSCH.

Parui hic refert ad sensū, utro modo accipias hanc vocem, an per Metonymiā subiecti pro adiuncto, an cōtrā, i. pro stadione & hippodromo, vbi colligitur puluis: quomodo Cicero sumit in Catone maiore: quū Milo, Crotoniates Athletas se in curriculo exercentes videret: an pro curru & cursu illum excitatē & tollente, qualis memoratur ab Homero Iliad. 4. Ὀδὲ πῆ τὸν ὁ κούριος πεδῶσις, equi verò volabant, puluerem excitantes per campum. Ita τὸ γυμνάσιον pro exercitatione & loco, ubi illa peragitur. hoc dicitur per synecdochē speciei pro quolibet certamine, ut hic pro quadriiugo: sic κούριος pro ἀγωνίζεσθαι. Nam propriè illud est Luctatorum, qui oleo uncti manus & membra oblinunt puluere ad facilius antagonistas ἀλειφθέντας, unctos etiā comprehendendū, & ad lassitudinem tollendum. Metæ & palmæ, rebus fixis, immotis atque inanimis tribuitur motus & sensus per metaphorā p eo: accedentes ad metam proximi reliquorū concursatorum immortalē sibi patiunt gloriā & honorē. Si hoc epithetū propriè sumis, rotæ intelligunt calefactæ frequenti agitatione, attritu & circumactu modiorū, axiū, conflictuq; reliquarū partiū, sed ita fortasse minus ad volubilitatē expeditæ: sin trāslatè, rapidissimè significatur, ut Virg. loquitur 3. Georg. — rapidusq; rotæ insistere victor. & citissimæ & celerrimæ: sicut est natura caloris: quemadmodū interpretat scholiast. Theocritū in 5. Idyl. τὸς γὰρ τὰς ῥένας ἢ ἄρπυιες λέγουσι, i. Physici. n. dicunt eos celeres, q sunt seruidi & calidi. Sic Virg. 3. Georg. dicit, — volat vi seruidus axis, sic Aen. 11. frenasq; ferentesq; rotas, i. Seruio nimio scil. cursu. ut Græci ῥένας ἀξῶν, i. synecdoch. currus celeriter fertur. Hoc μάλιστ' ἀμύκως sumendū videet, ut signū p celebri victoria significata, cuius in signe fuit corona ex frondib. palmæ cōtexa, vnde cognoscis esse hic synecdochē integri pro ipsius mēbris, quā D. Paul⁹ vocat ep. ad Philip. c. 3. v. 14. βραχέου, & ad Cor. c. 9. v. 24. dictū p metathesin primarum literarū, quā βραχέου, ad cuius veriloquii rationē virga palmea, non corona dari solita esset victorib. certaminū: vtrūq; τὸ γὰρ βραχέου, i. victoria præmia, præmiū illis potuit eō tradi: quia ut palma poteri minimè succūbit, sed ad versus ipsum surgit: sic strenuè pugnātes hosti vrgenti nō cedunt: vnde Ciceroni p Ros. Ame. dicitur vetus ac nobilis gladiator plurimarū palmarum, i. victoriarū. Hic tamē locus Cic. in malā partē per ironiā accipiendus est. Metonymia est effecti pro efficiente (sic. n. malo vocis immutationē notare, q cū aliis dicere, hoc ab effectu vel ἐνεργητικῶς intelligendū, dissimulato ita studiosis tropo, vel ignorato, ita fecit Vlpianus in primā Olynth. ad verba: τὰυτὰ γὰρ ἡμισυ μὲν ἡδὲ πῦ φῶσι, ἢ εἰ πῦσι ἀνθρώποις, i. hoc enim sunt profecto insida natura etiam omnib. hominibus. Vtus est. ait Scholiastes, re pro persona, i. adiuncto pro subiectis Thellalis, qui tales erant) quod palma victores claros reddat, palmam ostendet & nobilitet, quemadmodū dicit Ode 29. huius libri: nobiles libros Panatii: quod enunciatum ita ad od. 2. lib. 4. Quos Elea domū reducit palma celestis. Simili tropo Pind. Ολυμπ. εἰδ. c. sub finē dicit: δεικνύσθαι δὲ, nobiles sagittas: quæ celebrent & nobilitēt iaculatores certos: quem quidē tropum Cic. locus Tusc 5. sub initium videtur cōfirmare, vbi scribit, in maximo ludorū apparatu & totius Græcia celebritate alios corporib. exercitatis gloriā & nobilitatē corona petere. Hyperbolica est allegoria, metaphoris celebrē significans memoriā & famā victorum olympicorū gloriosam immortalitati cōsecrari, ac velut ex ea quandā σποδῶσι fieri, qualem Virg. decantat Cæsari Georg. 1. ad vers. Tuq; adeo, quem, & c. & 3. eiusdē ad vers. In medio, & c. Itē in fine lib. 4. — Casar dū magnus ad altū, fulminat Eufratē, & c. Victoria. n. Olympicorū certaminū erat Græcis instar Rom. triūphi, ut ex orat. Tullij

pro Flacco intelligitur, & è vita Pelopidis sub finem. apud Plutarch. de Diagora olympionico, & c. i. de Re- pub. Plat. Similis erit hyperbole Ode 2. lib. 4. Mores au- reos educit in astra.

Dialect.

3 Hic octo deinceps versibus politici & agricolæ proponuntur, sic certè suo duci studio ac desi- deno administrationis civilis & agricolati onis teneri, ut nulla re quamlibet carâ & prætiôsâ, illos deterreas atq; avoces à præsentî rerum conceptarum & inceptarum cupiditate: earundemq; statu. Ratio autem animi tam obstinati est, quòd ubi illi sunt eblanditi suffragia tribuum paulatimq; plebem ac reliquos ordines fecerunt suos, facillè sperent inde amplissimos quosq; rei- pub. honores: hi verò conditionem suam propterea non commutarent latissimis regnis: quòd è jucundif- simo patrimonii sui cultu tam uberes fructus percipiât: quam demerere Africani solent. Tales Eustathius Iliad. γ. vers. 182. vocat ἀλκίους, bifariam sic notans: ἢ ὅτι τὸν δλον βίον ἐν ἀδαιμονίᾳ διέγυσιν, ἢ ἐν δλαῖς, ἢ τοι κειθάλῃς, ἐξ ἧν, ἂς δαπὸ μέρους, τὰ οὐ γῆς διλάτῃ ἀγαθά, i. aut quòd totam vitam in seli- citate, aut in horreis degant. è quibus tanquam ex parte telluris bona significantur. Itaq; neutrorum animos ullis condi- tionibus ab institutis abstrahas ad negotiandum per mare & terras.

Gramm.

3 Mobilium] De levitate & inconstantia ferentium Molim suffragia in comitiis lege Ciceronè pro Mutina: quorum tam flexibiles voluntates, & c. Pericles, ut ait Plutarch. in ipsius vita, cum ventis inter se resstantibus cõferebat: & Demostheni turba popularis est, velut instabilis ventus in mari, ὄχλῳ, ἂς τῷ ἐν θαλάτῃ πνεύματι ἀετὶ σαλοῦ. Turba] Donatus in Prologù Hecyr. ad ver- ba nunc turba nulla est, interpretatur turbam ὄρουρον, hoc est τὸ ἐργον, strepitum & tumultum, cuius vis ex eo per- spicitur, quòd notat hanc vocem ad præcedentia: popu- lus convolat, tumultuantur, clamant, pugnant de loco, referen- dam esse: & merè vox est Græca, & Attica pro ὄρουρον, ut liquet ex interpretatione Gazæ, qui verterit in Catone 40 Maiore, quum ex hac turba & colluvione discedam: ἢ γὰρ ἐν τῆς ἐνθάδε πύρεθς, ἢ γὰρ ἰδὲς ποτὲ ἀπαλλάξω. Sumitur autè tur- ba pro multitudine per metonymiam effecti pro effi- ciente strepitum & tumultum collecta, ὄρουρον porro est vox, qua vtuntur subulci ad fues citandas.

Quiritium] Cur Romani dicti sint Quirites, peten- dum est è lib. i. Liuii, & è Plutarch. in vita Romuli: què hic auctor in Romaicis è quorundâ opinione existimat posse dici τὸ ἐναλίον, vocè certè τῷ κρείνω, Quirino re- spondentem, quum sonet Martium de patris nomine, τῷ δὲ τὸ ἀνείρη ἢ γὰρ φονδείρη διὰ μάχης, ab occidendo pugná: vnde tu disces, hoc quidem nomen tractum esse vel à Curibus, id est Sabinis, vel à Curi sive Cyri, id est, hasta ipsorum lingua, vnde hic versus Ouid. 2. Fast.

Sive quòd hasta quiris prisca est dicta Sabinis. Ex hoc armorum genere quidam coniiciunt τῷ κρείνω ἢ κρεί- νης fluxisse ex Hebræo קרי. Cori, id est, cohors hastatorū vel securim gestantiū, à radice קרי excidit. Alter ejus- dem versus videtur deducere Quirinū de Græco: Κολ- εγνος, rex: Sive suo regi nomine posuere Quirites, vel deniq; à 60 Cures, urbs Sabinorum celeberrima, in qua Tattius re- gnavit, & Numa Pompilius natus fuit, quemadmodū refert Plutarch. in eius vita, & Servius in vers. Æneid. 7.

Vna ingens Amiterna cohors, priscaq; Quirites, id est, Sabinis: prisca autem ideo, quia post fœdus Titi Tatii & Romuli placuit, ut quasi unus de duobus fieret popu- lus: vnde & Romani Quirites dicti sunt, quòd nomen Sabinorū à civitate curribus fuerat. Cuius Cicero me-

minit Epist. 20. lib. 15. ad famil. in descriptione cuiusdâ Sabinis, et si modestus eius vultus sermoq; constans habere quid- dam à curibus videbatur. Nota enim erat Sabinorum in- tegritas & fides, & probitas, ut ratio nominis præ se fert, ut dicitur, si Deus Opt. Max. voluerit, ode 4. lib. 3. Dio tamen lib. 42. scribit, milites Cæsaris graviter tu- lisse, ὅτι ὁ στρατηγὸς κρείτας, ἀλλ' ἢ στρατιώται, ἀπὸ τῶν ὀνόμασε, i. quòd Imperator Quirites, non milites ipsos appellasset. Vnde verbum Quiritare, quod est Nonio clamare & Quirites invocare in auxilium, cum in extremis ac longinquis locis aliqua fieret injuria ciuibus Rom. sicut ex hoc in Verrem cognoscitur: Cervices in carcere frangebantur in- dignissimè civium Rom. ut etiam illa vox & illa impletio, ci- vis Romanus sum, qua sæpe multis in ultimis terris opem inter barbaros & salutem tulit, & c. vt D. Paulus cap. 22. Actor. vers. 28. Certat] Certatim contendit de ipso ad sum- mos provehentos honores, & præterea antiptosis pro extollere ad honores, quemadmodum Ode 24. lib. 2. dicit de tali vulgo: quo clamor vocat & turba sauentium.

20 Tergeminis] Interpretes vehementer de hac voce alter- cantur, an tergemini honores sex intelligèdi sint, quod ita nonnulli arbitrantur intelligendum ex vi, & natura coniunctionis, cuius pars posterior Geminis valet idem, quod duplex, ut geminus partus, geminis pennis aera secare, gemina columba. 6. Æneid. pro duplici partu, binis pen- nis, duabus columbis. vt Servius in locū primæ Ænei- dos, — geminiq; minantur, i. eminent, in celum scopuli, i. pares & similes. Annotat hoc Epithetum Gemini esse du- plicis notionis; primum quòd interdum æqualitatem & similitudinem, sicut hic, & Epist. 10. lib. 1. ad versum

Multum dissimiles, ad cetera pene gemelli. Interdum binarium numerum, ut ex hoc Terent. in Andr. Ex vni- geminas mihi conscies nuptias, i. duas. Atq; ter, in iunctura habet vim multiplicantis numeri, ut Arithmetici lo- quuntur, tanquam diceret, ter binos honores, & ita ad tres majores & Curules, Consulatum, Præturam, Ædi- litatem. Tres alii, Quæstura, Tribunatus plebis, Cen- sura essent addendi: petebantur autem huiusmodi ho- nores ordinatim, Quæstura, Tribunatus Plebis, Ædilitas, Pratura, Consulatus, Censura, eaq; forma, ut inter Quæstu- ram & Tribunatum, & inter hunc & Ædilitatem, annum intercederet temporis spacium: sed Ædilitatem Pratura sequeretur, sicut hanc Consulatus biennii interiectu. Post hunc nullus cen Censura definitus annus; atque de hac duplicatione per Epithetum geminus facta illis videtur assentiri Servius in hæc verba 6. Æneidos: & centum ge- minus Briareus, hoc est, inquit ille, centies duplex, ut de centū manib. & totidem capitibus Epithetum è Theo- goniam Hesiodi intelligi videatur. Alii cõtrâ, ut Dionys. Lambinus præter ceteros de variis lectioñ & exem- plariū collationibus in primis laudandus, testimoniis Latinorum auctorum docent, ter, adverbium hic non multiplicare, ut cū Liu. lib. 1. ab vrbe appellat tergeminos fratres: atq; idem ipse lib. 6. multò clariùs loquitur: modò tergemina victoria triplicem triumphum ex ipsis Volcibus, & Ae- quis & ex Hetruscis egisti: quam vocem ipsemet paulò an- te explicare videtur, cū dixit: Camillus in vrbe trium- phans rediit trium simul bellorū victor. Ideoq; intelli- gi tantū tres victorias & tria bella. Item tergeminiū Ge- rionem, non sextuplicem, sed triplicè. Huc adde, si vis, versum 6. Æn. Et septemgemini turbant trepida ostia Nili. Et 4. Tergeminamq; Hecatē, tria virginis ora Diana. Item alterū Catulli: Sive qua septemgemini colorat Aequora Ni- lus: qui sic à septem ostiis, quibus se exonerat in mare, vocatur. Alii malunt tres populi Rom. ordines, Sena- torium, Equestrem, & Popularem significari. Alii de- nique plausus theatrales, cuiusmodi ode 17. lib. 2.

— quum populus frequens

Latum theatris ter crepuit sonum: Qui honos in tanta hominum frequentia & honorato ordinum confesso, atque in more veterum positus habebatur summus: quum maximam congratulationem illi optime existimabant se cuique de ipsis merito fatistecisse, si voce & manuum plausu laetas dedissent ter animorum declarationes: quale quid Tertullianus refert accini solitum triumphantis: *De nostris annis tibi Jupiter augeat annos*. Hanc quidem postremam interpretationem ultimam Horatii editione Henricus Stephanus optime de literis meritis, huiusque paternae gloriae magna accessione heres dignissimus breviter notavit: cujus etiam expositionis opinionem Adrianus Turnebus vir doctus & lectionis variae prius confirmarat. *Illum gaudentem findere agros patrios sarculo nunquam demoveas.* Quod Graeci dicunt τὸν πατρῶν ὄντα σάλλειν ἢ σαλλῆεν γὰρ πικρῶν. Est autem τὸ σαλλῆεν. Eustath. Iliad. 4. ὄταν ἡ γῆ λύσται ἐκ τῆς συνεχίας, i. quum solum soluitur sua densitate, & sarritur, scissim finditur: nam rustici quum sarrunt, terram sarculis aperiunt. Sarculum quoque Varro lib. 6. de lingua Latina vult dici vel à serendo, vel à sarriendo: ubi tamen Iosephus Scaliger mauult à serendo, quum ipsum sarrere lib. eiusdem operis 6. à serare deflectatur, quod est claudere & operire, à quo dissentit Turnebus, sed non rectè meam sententiã: utpote qui coniunctum referare vel resarrere videatur explicare, non simplex utriusque. Sarculum autem Graeci vocant τὴν σαλλίδα ἢ τὸ σαλλισίριον, alij tamen dicunt Sarculum esse genus similis ratri crati dentatae ad segetes herbis purgandas, quae quidem esse diuersa ostendere videntur verba Ouidij. lib. 11. Metamorph.

— Vacuosq; iacent dispersa per agros,

Sarculaq; ratriq; graues, longiq; ligones. Aliud quoque rusticum ex ferro instrumentum dicitur marra, excindendis herbis aptè accommodata, cuius meminit Iuuenalis Satyr. 3. — ne marra & Sarcula desint.

Contundat marra vel fracti dente ligonis. Est igitur huius loci hæc sententia: qualibet conditione delatã, neq; ambitiosum, neq; studiosum patrimonij colendi reuoces à speratis honorib. vel ab agriculturæ fructib. ad mercaturam, siue ad nauticam, siue ad aliud institutum vitæ, si ille iam designatus fuit, & hic fructus ex agris paternis vberimos percepit: cuiusmodi agricolam Claudianus describit quandam Veronenlem senem: Felix, qui patrius auum transiegit in aruis:

Ipsa domus puerum quem videt, ipsa senem

Qui baculo nitens, in qua reptarit arena,

Vnius numerat secula longa case,

Illum non vario traxit fortuna tumultu:

Nec bibit ignotas nobilis hospes aquas:

Non freta mercator timuit, non classica miles:

Non rauci lites pertulit ille fori. &c. Sed huius rei exemplum habes Titianum quendam lib. 1. Epigrammatum Græcorum cap. 21. de iustitia:

Ἡ θεὰ μὲν βασιλῆς σε βοηθῶσα εἰσέτι σέμπερ

Ἄσει τειραμένους δ' ἀοιμένους μερόπων,

Τίτιανε χεῦσσε· σὺ δ' ἐν βίῳ τοιοῦτα λυγρῶ

Πατριδα καὶ κληρὸν σὺν ἀποβέβηλας εἶχεν

Ἀυξὸν σὺν ἀεθρόνῳ κτέρας ἐν δίκῳ, ἀρρομένῳ γδ

Γλαῖτον, ὅτι σὺ γέεις σὺ θροῖ· οἶδ' εἰ δὲ δίκῳ. Voluit te rex

defensorem nunc mittere vexatis vrbibus egentium hominum, & prastantissime Titiane: Tu verò maluisti possidere paternam hereditatem in tranquillitate vita (quam tali dignitate ornari) res maiorum iuste amplificaturus. Nam dea iustitiae vnã sedens in throno Iouis nouit te diuitias subiectorum odisse. Vix profectò ac ne vix quidem hodie reperies vnicum Titianum. Hanc autem syntaxin, *Illud gaudentem Glareanus putauit non satis conuenire: sed διὰ π, non o-*

stendit: tantum addidit in *gaudentem* nouum esse genus hominis & ita existimauit τὸ *illum* vt τὸ *hunc*, referenda esse ad superius verbum *iuuat*: ideoque *areis* ambitu distingui: quia videretur fortassis ipsi alienum esse ab officio agricolæ agrum colere, & demessa horreis cõdere. Itaq; alij referunt τὸ *gaudentem* ad *dimoueas* inferioris: quam quidẽ certè superiorem ad monitionẽ licet minimè tolerandam. quidã tamen olim ex regis professoribus sibi non solum imprudenter, verum etiam impudenter arrogarunt. Ego autem existimo vnicum & idem hominis genus hic vtraq; voce *illum gaudentem* designari, quod paternis agris colendis ita sit deditum, vt si proprio horreo cõdiderit ingentes frumenti aceruos (de frumero enim intelligitur hoc *quicquid de Lybicis* &c. γενικῶς. vt illud Hesiodi — Εἴπω δὲ

Πάντα βίον κατὰ θναί ἐπαρμένον ἔνδοθεν οἴκου. Postquam reposueris domo victum omnino sufficientem. vel: Δημιῶτα βίῳ σε ὁ τίλω πικρῶσι καλίλω, Ceres victu impleuerit horreũ tuum.)

inde nullis conditionibus dimoueas ad aliud vitæ genus, atq; institutum: tantum abest vt tanquam pauidus nauta velit dubios labores suscipere & pericula procellosi ac vndosi maris adire. Qui patrios agros interpretatur publicos & ad patriam pertinentes, eos credo habitare in regione Philodemorũ & publicolarum feracissima, sed in ea, quam ipse incolo, talium est summa sterilitas, ubi nullum adhuc vidi publicolam, qui tantopere addictus & consecratus Reip. commodo esse videretur, qui verò priuatis *συντόνως* seruirent, eorũ magna

fertilitas. hoc autem findere patrios agros est periphra- sis agricolæ, quæ Græcè reddi potest. Τὸ ἴδιον γῶν γεῖν, subaudiatur γῶν ἢ γῶραν, id est, proprium solum & agros colere. Quod si Poeta voluisset *hunc* & *illum* ad prius τὸ *iuuat* referre, rationẽ syntaxeos minimè variasset: quæ ita se habet: vt in *metaq;* seruidis repetendum: quidem sit τὸ κοινῶς, & sunt, quos meta intacta & palma nobilis euehunt ad Deos: ubi τὸ *iuuat* reperi non potest. Itaq; hic locus sic debet resolui: *nunquam dimoueas illum gaudentem findere agros. vt trabe Cypria secet mare, &c. Si cõdidit proprio horreo.* Similiter præcedens, *nunquam demoueas hũc,* si turba Quiritiũ. Qui hæc Glareani opinionem sequuti sunt, nostræ distributionis è subiectis rationem fecerũt octuplicem ex octo generibus hominum dissimilitudine desideriorum ac studiorum inter se differentium, mutato argumenti genere in oppositionem disparatorum, quam rectè iudicium relinquo doctiorib. candide faciendum: animaduersa in verbis. *me doctarum edera* &c. apodoli antitheseos pro antapodoli nostræ dissimilitudinis, & obseruatã quæstionis hac enunciatione, non